
G:\Servizi Finanziari\CONTRATTI\bando parcheggi a pagamento su aree pubbliche 2015 - Pr.3890\Documentazione bando\2015 04 29 bando 

defintivo.doc 

   COMUNE  DI  LECCO 
 

– SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
 

BANDO DI GARA : PROCEDURA APERTA 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI SERVIZIO RELATIVA ALLE AREE DI PARCHEGGIO A 
PAGAMENTO SU AREE PUBBLICHE O DI USO PUBBLICO NELLA CITTÀ DI 
LECCO. 

 
CIG: 622470985C 

 
Rif. 3890 /AL/CP                                        Lecco, 05.05.2015 

 
1. Ente Concedente: Comune di Lecco, Piazza Diaz 1 - 23900 Lecco (LC) ; Telefono  0341-

481111- Fax n. 0341-286874; Sito Internet http://www.comune.lecco.it ;C.F. /P.I. 00623530136 
2. Procedura di gara: procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 16.04.2006 n. 163, in esecuzione della 

determinazione dirigenziale del Settore Lavori Pubblici  n. 299 in data 30.04.2015 per 
l’affidamento della concessione di servizio relativa alla gestione delle aree a parcheggio 
pubblico di uso pubblico nella Città di Lecco in conformità a quanto stabilito dagli artt. 3 
comma 12 e 30 del D.Lgs. n. 163/2006. 

3. Descrizione: Affidamento della concessione del servizio di gestione di un sistema integrato per 
l’accesso, la viabilità e la gestione della sosta di autovetture, ciclomotori e motocicli sulle 
seguenti aree (CPV “Servizi di gestione parcheggi” 98351000-8): 

           ZONA A 
 

1) Gestione con applicazione 

tariffe (ore 8.00-ore 20.00): 

2)  Gestione con parcometri con sosta 

massima 2 ore (ore 8.00/12.30 e ore 

14.00/20.00): 

- Via Nullo posti n. 37 

- Via Parini, “Le Grigne” posti n. 115 
interrati e n. 40 scoperti  

- Via Adda/Via Bezzecca posti n. 54 

- Corso Matteotti posti n. 68 interrati al  
piano -2 + 43 interrati al piano -3 + 31 
scoperti  (di cui 2 per disabili)  

 
 

- Viale Dante (zona farmacia) posti n. 24 (di 
cui 1 per disabili da realizzare)  

- Viale Dante (zona poste) posti n. 63 (di cui 6 
per disabili) 

- Viale Costituzione posti n. 20 (di cui 1 per 
disabili) 

-  Piazza Manzoni posti n. 6 

- Via dell’isola posti n. 29 (di cui 1 per disabili) 

-  Via S. Nicolò posti n. 46  

-  Lungo Lario C. Battisti posti n. 34 (di cui 1 
per disabili) 

-  Via Marco D’Oggiono posti n. 30 (di cui 2 
per disabili) 

- Via Sassi  posti n. 58 



G:\Servizi Finanziari\CONTRATTI\bando parcheggi a pagamento su aree pubbliche 2015 - Pr.3890\Documentazione bando\2015 04 29 bando 

defintivo.doc 

 
 
                                                                                                                             

 

4) Gestione con applicazione tariffe e presidio (ore 8.00-ore 

20.00):  

- Piazza Mazzini posti n. 55 

- Piazza Affari posti n. 60 * 

*si precisa che al momento dell’inizio della gestione, il parcheggio non sarà disponibile, in quanto non ancora ultimati i 

lavori di riqualificazione di Piazza degli Affari. Sarà, pertanto, facoltà dell’Ente Concedente affidare la gestione, previo 

accordo con il Concessionario. 

 
                    ZONA B 

5) Gestione con applicazione tariffe (ore 8.00-ore 20.00):  

- Broletto Nord posti n. 189 (interrati) * 

*si precisa che al momento dell’inizio della gestione, il parcheggio non sarà immediatamente disponibile. L’affidamento 

della gestione dello stesso avverrà a ultimazione dei lavori di adeguamento dell’area, a cura dell’Amministrazione 

Comunale. 

 

6) Gestione con abbonamento (ore 00.00-ore 24.00):  

- Via Oslavia posti n. 80 (interrati) 
 

                          
per un totale di n.1196 posti auto, per la durata di 5 (cinque) anni con versamento al Comune di 
Lecco di un canone di concessione annuo come specificato al successivo punto 5. Il numero dei 
posti è indicativo, pertanto è onere del concorrente, verificando a titolo esemplificativo, la 
corretta segnalazione e quantificazione dei posti mediante la segnaletica orizzontale. Nessuna 
pretesa, indennizzo o modifica delle condizioni contrattuali potrà essere chiesta dall’affidatario 
della concessione a causa della differenza del numero di posti indicati nel presente bando e 
quelli effettivamente gestiti.  
Il concessionario si impegna a gestire i parcheggi affidati, esigendo il pagamento delle tariffe 
orarie poste a carico degli utenti del servizio, nel rispetto degli orari e dei giorni in vigore con la 
decorrenza e vigenza stabilite con provvedimento dal Comune di Lecco - Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. n. 34 del 14.04.2015 - pubblicato sul sito internet www.comune.lecco.it 
insieme agli altri allegati al bando. 

4. Luogo di esecuzione: Lecco 
5. Modalità di determinazione del canone annuo di concessione: il canone dovuto al COMUNE 

DI LECCO dal concessionario sarà quello espresso con la percentuale sugli incassi introitati al 
netto dell’IVA. 

6. Durata della concessione: 5 anni 
7. Valore del contratto: il valore del presente contratto è stimato in base ai precedenti introiti 

tenuto conto del potenziale aumento derivante dall’aumento del numero di posti auto gestiti. Il 
valore è, pertanto, pari a € 480.000,00/anno moltiplicato per la durata della concessione di 5 
anni, per un totale di € 2.400.000,00 ( al fine della determinazione del valore non si tiene conto 
dell’applicazione dei tributi dovuti ). 

3) Gestione con parcometri con sosta massima 12 ore (ore 8.00-ore 

20.00): 

- Clinica Beato Talamoni – Via S. Nicolò posti n. 23 (interrati) 

- Via Pietro Nava posti n.40 

- Via Parini (cimitero) posti n. 51 (di cui 1 per disabili) 
 



G:\Servizi Finanziari\CONTRATTI\bando parcheggi a pagamento su aree pubbliche 2015 - Pr.3890\Documentazione bando\2015 04 29 bando 

defintivo.doc 

8. Termine di validità dell’offerta: l’offerta è valida per 180 giorni dalla data di scadenza del 
termine di presentazione delle offerte. 

9. Documentazione: II presente bando, gli allegati e la documentazione relativa ( schema di 
contratto e planimetria con l’ubicazione dei principali parcheggi) è disponibile su Internet 
all'indirizzo http://www.comune.lecco.it. Eventuali chiarimenti e informazioni potranno essere 
richiesti presso il Settore Lavori Pubblici, Piazza Diaz n.1, 23900 Lecco (LC), alla Dott. ssa 
Concetta Panarello (telefono 0341.481.429) e il Dott. Paolo Ripamonti ( telefono 0341.481.443) 
per gli aspetti amministrativi.   

10. E’ obbligatorio che il legale rappresentante dell’impresa concorrente, o altro personale 
dipendente delegato giusta procura in forma scritta prendano visione e dei luoghi entro e non 
oltre il 27.05.2015. Al fine del rilascio dell’attestazione, il sopralluogo dovrà essere effettuato 
dai soggetti di cui sopra, con l’assistenza di un addetto dell’ufficio tecnico del Comune tecnico 
incaricato: dott.ssa Panarello Concetta (telefono 0341/481.429, e-mail:  
concetta.panarello@comune.lecco.it) o dott. Paolo Ripamonti (telefono 0341/481.443, e-mail:  
paolo.ripamonti@comune.lecco.it) , esclusivamente dalle ore 9 alle ore 12 nei giorni non festivi 
del 13.05.2015, 15.05.2015, 20.05.2015, 21.05.2015, 27.05.2015 previa prenotazione, da 
concordare con il tecnico incaricato e da confermare via fax al n. 0341 / 481.337 tassativamente 
entro le ore 11 del giorno antecedente quello fissato per la presa visione (ad esempio giorno per 
la presa visione: 13 maggio; termine tassativo per invio conferma via telefax: ore 11 del giorno 
12 maggio). Di detto sopralluogo il Comune rilascerà apposita attestazione; ogni soggetto che 
effettua il sopralluogo può espletare tale adempimento per un solo concorrente. 

11. Cauzioni: 
a) Provvisoria: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di 

Euro 10.000,00 (diecimila/00), costituita alternativamente: 
• da versamento in contanti o mediante bonifico bancario presso la  Banca Popolare di 

Sondrio - succursale di Corso Martiri della Liberazione n. 65 - Lecco, sul c.c.b. n. 
000001000X70 - CODICE IBAN IT  48 E 05696 22900 000001000X70- Tesoriere 
della stazione appaltante – (per informazioni: 0341/471.111); 

• da altre garanzie che dovranno prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la copertura del versamento della 
sanzione di cui all’art. 38 comma 2-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e la clausola di 
pagamento a semplice richiesta da parte della stazione appaltante ogni eccezione 
rimossa. 

In caso di riunione di concorrenti già costituita, le garanzie sono presentate, su mandato 
irrevocabile, dall'impresa mandataria o capogruppo in nome e per conto di tutti i 
concorrenti, che sono responsabili in solido secondo quanto previsto dall'articolo 37, 
comma 5 del D.Lgs. 163/2006.  
Nel caso di partecipazione alla una gara di un raggruppamento temporaneo di imprese 
costituendo, la cauzione provvisoria deve essere necessariamente intestata, a pena di 
esclusione, non già alla sola capogruppo designata, ma anche alle mandanti, che durante la 
gara operano individualmente nell’assolvimento degli impegni connessi alla partecipazione 
alla gara stessa (C.d.S. Adunanza plenaria 4.10.2005 n. 8). 
Le garanzie bancarie sono prestate da istituti di credito o da banche autorizzate all’esercizio 
dell’attività bancaria ai sensi del D.Lgs. 385/1993. Le garanzie assicurative sono prestate da 
imprese di assicurazione autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l’obbligo di 
assicurazione. Le garanzie possono essere prestate anche da intermediari finanziari iscritti 
nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 385/1993, che svolgono in via esclusiva o 
prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, ai sensi dell’art. 145, comma 50 della Legge 
n. 388/2000.    



G:\Servizi Finanziari\CONTRATTI\bando parcheggi a pagamento su aree pubbliche 2015 - Pr.3890\Documentazione bando\2015 04 29 bando 

defintivo.doc 

Il concorrente dovrà essere in possesso della certificazione del sistema di qualità in 
conformità alle norme UNI EN ISO 9001:2008, pertanto, ai sensi dell’art. 75 comma 7, 
D.Lgs. n. 163/2006, la cauzione provvisoria è dovuta nella misura ridotta del 50% 
(cinquanta per cento), ovvero di € 5.000,00 (cinquemila/00), purché tali certificazioni o 
dichiarazioni siano riferite univocamente alla tipologia di servizio oggetto del presente 
affidamento. 
La cauzione copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario e sarà 
svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo, 
mentre ai non aggiudicatari sarà restituita entro trenta giorni dall'aggiudicazione definitiva. 

 
b) Definitiva: il concessionario aggiudicatario ha l’obbligo di costituire una garanzia 

(cauzione definitiva)  pari a € 50.000,00 (cinquantamila/00) costituita alternativamente con 
le modalità sopradescritte per la cauzione provvisoria  
La mancata costituzione della garanzia importa la revoca dell’affidamento da parte 
dell’amministrazione comunale che aggiudica la concessione al concorrente che segue nella 
graduatoria.  

12. Contributo a favore dell’autorità per la vigilanza sui lavori pubblici:  i concorrenti sono 
tenuti a versare a titolo di contribuzione a favore dell’Autorità per la vigilanza sui lavori 
pubblici, quale condizione di ammissibilità alla presente procedura di selezione, la somma di 
Euro 140,00 (centoquaranta/00). 
Per eseguire il pagamento, indipendentemente dalla modalità di versamento utilizzata, è 
necessario iscriversi on line al “Servizio di Riscossione” raggiungibile all’indirizzo 
http://contributi.avcp.it. 
Il sistema consentirà il pagamento diretto mediante carta di credito oppure la produzione di un 
modello da presentare a uno dei punti vendita Lottomatica Servizi, abilitati a ricevere il 
pagamento.  
Pertanto sono consentite le seguenti modalità di pagamento della contribuzione: 
- online mediante carta di credito dei circuiti Visa, MasterCard, Diners, American Express. 

Per eseguire il pagamento sarà necessario collegarsi al “Servizio Riscossione” seguendo le 
istruzioni disponibili sul portale; a riprova dell'avvenuto pagamento, l’utente otterrà la 
ricevuta di pagamento, da stampare e allegare all’offerta, all’indirizzo di posta elettronica 
indicato in sede di iscrizione.  

- in contanti, muniti del modello di pagamento rilasciato dal Servizio di riscossione, presso 
tutti i punti vendita della rete dei tabaccai lottisti abilitati al pagamento di bollette e 
bollettini. Lo scontrino rilasciato dal punto vendita dovrà essere allegato in originale 
all’offerta.  

- per i soli operatori economici esteri, è possibile effettuare il pagamento anche tramite 
bonifico bancario internazionale, sul conto corrente bancario n. 4806788, aperto presso il 
Monte dei Paschi di Siena (IBAN: IT 77 O 01030 03200 0000 04806788), (BIC: 
PASCITMMROM) intestato all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture. La causale del versamento deve riportare esclusivamente il codice 
identificativo ai fini fiscali utilizzato nel Paese di residenza o di sede del partecipante e il 
codice CIG che identifica la procedura alla quale si intende partecipare. 

La mancata dimostrazione dell’avvenuto versamento di tale somma, con le modalità stabilite 
dal disciplinare di gara, è causa di esclusione dalla presente procedura di gara. 

13. Assicurazione: Il concessionario, come meglio specificato all’art. 6 dello schema di contratto, 
facente parte dei documenti di gara ha l’obbligo di stipulare 

• una polizza di responsabilità civile verso terzi a copertura dei danni cagionati al Comune di 
Lecco e a Terzi durante la gestione del servizio oggetto dell’appalto, con un massimale 
minimo di RCT di € 5.000.000,00 (comprensiva dei Danni da Incendio con sottolimite 
minimo di € 1.000.000,00 ) e un massimale minimo di RCO di € 3.000.000,00.  



G:\Servizi Finanziari\CONTRATTI\bando parcheggi a pagamento su aree pubbliche 2015 - Pr.3890\Documentazione bando\2015 04 29 bando 

defintivo.doc 

• una polizza All Risks a copertura di tutti i beni immobili e relativo contenuto (ad es. 
impianti, apparecchiature, attrezzature ecc.), presenti nelle aree oggetto del servizio per tutti i 
rischi derivanti dall’espletamento della concessione in oggetto, non ricadenti nella polizza di 
cui al punto precedente per una somma assicurata del totale di € 7.550.000,00 

14. Soggetti ammessi alla gara 
• Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti indicati nell’art.34 del D.Lgs n.163/2006 

(imprese commerciali, ditte individuali, raggruppamenti temporanei di imprese, consorzi, 
cooperative, consorzi di cooperative). 

• I soggetti di cui all’art. 34, comma 1, lett. d) (associazioni temporanee di concorrenti) e lett. 
e) (consorzi di cui all’art. 2602 c.c.) del D.Lgs. n. 163/2006,  insieme all’istanza dovranno 
produrre, a pena di esclusione, il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito 
alla mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in 
copia autentica del consorzio; possono presentare offerte anche se non ancora costituiti. In tal 
caso l’offerta deve essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno i 
raggruppamenti o i consorzi, deve indicare l’impresa capogruppo e deve contenere l’impegno 
che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse imprese conferiranno mandato collettivo 
speciale con rappresentanza alla impresa qualificata nell’offerta come mandataria, la quale 
stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti. In caso di aggiudicazione, 
le singole imprese facenti parte del raggruppamento, dovranno conferire mandato collettivo 
speciale irrevocabile con rappresentanza ad una di esse, qualificata come capogruppo.  

• E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei 
consorzi sopraindicati rispetto a quella risultante dall’impegno presentato in sede d’offerta, 
salvo quanto previsto ai commi 18 e 19 dell’art.37 del citato D.Lgs 163/2006. 

• Ai sensi dell'art. 37, comma 7, del D.Lgs 163/2006, è fatto divieto al concorrente di 
partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea o consorzio ordinario di 
concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora il concorrente 
stesso partecipi alla gara medesima in associazione o consorzio.  

• I consorzi di cui all’art. 34, comma 7, lett. b) (consorzi tra società cooperative di produzione e 
lavoro e tra imprese artigiane) e lett. c) (consorzi stabili) del D.Lgs. n.163/2006 sono tenuti ad 
indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è 
vietato partecipare in qualsiasi altra forma, alla medesima gara. 

• Non possono partecipare alla gara imprese che si trovino fra di loro in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 34, comma 
2 del D.Lgs n. 163/2006 o da ulteriori rapporti di collegamento sostanziale. 

• Ai sensi dell’art. 37, comma 9 del cit. D. Lgs n. 163/2006 è vietata l’associazione in 
partecipazione. 

Si precisa che in caso di associazione temporanea di imprese e/o di consorzi devono essere 
specificate le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici.   
 
15. Condizioni minime per la partecipazione, da possedere a pena di esclusione: 

a. Non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006; 
b. Essere in regola con le norme che disciplinato il diritto al lavoro dei disabili –  Legge 68/1999; 
c. Non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 2359 c.c. con altre imprese che partecipano alla 

stessa procedura di gara;  
d. I concorrenti devono essere iscritti alla Camera di Commercio per attività analoga a quella 

oggetto della concessione;  
e. Aver effettuato, con esito positivo, nell’ultimo quinquennio – anteriore alla data del presente 

bando - la gestione di parcheggi pubblici a pagamento per un numero complessivo di posti 
auto pari a 1196 gestiti tramite parcometro e tramite sistemi automatizzati “barriera + cassa” 
per un periodo non inferiore a 3 (tre) anni.  



G:\Servizi Finanziari\CONTRATTI\bando parcheggi a pagamento su aree pubbliche 2015 - Pr.3890\Documentazione bando\2015 04 29 bando 

defintivo.doc 

f. Possesso di certificazione del sistema di qualità in conformità alle norme UNI EN ISO 
9001:2008; 

g. Capacità finanziaria ed economica dimostrata mediante la dichiarazione di almeno due istituti 
bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D. Lgs n. 385/1993; 

L’Amministrazione si riserva di valutare ed ammettere anche le offerte contenenti irregolarità 
formali, purché sanabili e non espressamente decisive ai fini dell’esatta cognizione dell’offerta 
presentata conformante a quanto stabilito dall’art.46 comma 1-bis del D.Lgs.n.163/2006. In 
applicazione degli artt.38, comma 2-bis e 46, comma 1-ter del D.Lgs. n.163/2006 la sanzione 
pecuniaria a carico del concorrente che ha dato causa a mancanze, incompletezze o irregolarità 
delle dichiarazioni da rendere in fase di gara è fissata nella misura del 1 per mille dell’importo di 
cui al punto 8) del presente bando di gara.  

16. Criterio di aggiudicazione: massimo rialzo sulla percentuale degli incassi annui da versare al 
Comune di Lecco. 

17. Varianti: non sono ammesse offerte parziali, in variante o in ribasso. 
18. Altre informazioni: 

a. l’Amministrazione si riserva di valutare ed ammettere anche le offerte contenenti irregolarità 
formali, purché sanabili e non espressamente decisive ai fini dell’esatta cognizione dell’offerta 
presentata; 

b. nel caso di offerte recanti il medesimo rialzo percentuale si procederà al sorteggio, ai sensi 
dell’art. 77 del R.D. n. 827/24, che avverrà in seduta pubblica presso la medesima sede nel 
giorno che sarà comunicato ai concorrenti ammessi mediante fax, inviato con almeno due 
giorni di anticipo sulla data della seduta; 

c. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente; 

d. l’Amministrazione si riserva di valutare la congruità e la convenienza delle offerte ricevute, ai 
sensi degli artt.81 comma 3 e 86 comma 3 del D. Lgs. n.163/2006; 

e. è vietata la cessione, in qualsiasi forma, della concessione come specificato nello schema di 
contratto; 

f. l’Amministrazione potrà verificare le dichiarazioni inerenti al possesso dei requisiti 
soprarichiesti ed alle altre verifiche di legge, ai sensi dell’art. 38 comma 3 del D. Lgs. n. 
163/2006. Tale verifica avverrà sul soggetto risultato aggiudicatario della concessione. 

g. Si fa presente che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario avviene, ai sensi dell’articolo 6-bis del Codice degli 
appalti e della delibera attuativa dell’Autorità di Vigilanza, attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità. Tutti i soggetti interessati a partecipare alla 
procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul 
Portale AVCP (Servizi ad accesso riservato - AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute. 
Ciascun operatore concorrente deve inserire la documentazione richiesta in forma digitale 
nell’area specifica dell’Avcpass, al fine di generare il proprio “Passoe”, che deve 
obbligatoriamente essere inserito nella busta contenente la documentazione amministrativa di 
partecipazione alla gara. 

h. Conformemente a quanto stabilito dal Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82 – Codice 
dell'amministrazione digitale come modificato dal Decreto Legislativo 4 aprile 2006, n. 159 e 
dal Decreto Legislativo 30 dicembre 2010, n.235 (CAD), le imprese concorrenti dovranno 
essere obbligatoriamente in possesso della firma digitale dei documenti informatici. 

i. Conformemente a quanto stabilito dal comma 35 dell’art. 34 del D.L. n. 179/2012 (convertito 
in Legge n. 221/2012), le spese per la pubblicazione per estratto sui quotidiani previste dalla 
norme del Codice (art. 122 comma 5, secondo periodo), ammontanti indicativamente ad euro 
1.766,00= , dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario, entro il 



G:\Servizi Finanziari\CONTRATTI\bando parcheggi a pagamento su aree pubbliche 2015 - Pr.3890\Documentazione bando\2015 04 29 bando 

defintivo.doc 

termine di 60 giorni dall’aggiudicazione, previa rendicontazione delle effettive spese 
sostenute. 

j. Il concessionario sarà soggetto al pagamento dei seguenti tributi  
a) tributo sui rifiuti secondo la seguente modalità di calcolo:  
(quota parte fissa -0.57- x mq) + (quota parte variabile -0.86- x mq ) + 5% tributo provinciale  

b) tassa occupazione del suolo pubblico il cui importo verrà calcolato sulla base dei mq delle 
aree di parcamento, come da prospetto riepilogativo allegato al presente bando. 

I competenti uffici provvederanno a determinare i corretti importi ( che qui s’intendono 
riportati a titolo orientativo e suscettibile di variazione in base alle disposizioni normative 
vigenti e variazioni delle situazioni di fatto ) e a richiederne l’incasso. 

k. il Responsabile unico del procedimento è l’Arch. Antonello Longoni del Settore Lavori 
Pubblici, della stazione appaltante ( tel. 0341-481.315 ); 

l. ai sensi dell’art. 9 del Protocollo di Legalità sottoscritto in data 26.06.2013 presso la Prefettura 
di Lecco, si informa dell’esistenza dei limiti imposti agli Enti Locali dalla normativa sul 
rispetto del “patto di stabilità” interno;  

 
19. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: ore 12 del 03.06.2015. 
20. INDIRIZZO: Protocollo Generale, Piazza Diaz n. 1 – 23900 LECCO (LC). 
21. APERTURA OFFERTE: la seduta pubblica si terrà il giorno 04.06.2015, alle ore 9,30, presso 

la residenza comunale di Piazza Diaz n. 1, in una sala che verrà individuata all’uopo. 
22. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: 

I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire 
all’Ufficio Protocollo del Comune a mezzo raccomandata del servizio postale ovvero mediante 
agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 03.06.2015 
all’indirizzo indicato al punto n.1 del presente avviso; è altresì facoltà dei concorrenti la consegna 
a mano dei plichi, entro il suddetto termine perentorio, all’Ufficio Protocollo del Comune sito in 
Lecco piazza Diaz n. 1 negli orari d’ufficio - consultabili al sito web del Comune di Lecco : 
http://www.comune.lecco.it - che ne rilascerà apposita ricevuta. 
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti.  
I plichi pervenuti verranno aperti alle ore 9,30 del giorno 04.06.2015 all’indirizzo indicato al 
punto n.1 presso il Settore Lavori Pubblici. 
I plichi devono essere debitamente sigillati e controfirmati sui lembi di chiusura in modo 
sufficiente ad assicurare la segretezza dell’offerta. Essi devono recare all’esterno - oltre 
all’intestazione del mittente ed all’indirizzo dello stesso - le indicazioni relative all’oggetto della 
gara, al giorno e all’ora della scadenza della presentazione delle offerte e la dicitura “NON 
APRIRE”. 
I plichi devono contenere al loro interno, a pena di esclusione, due buste, a loro volta debitamente 
sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura in modo sufficiente ad assicurare la segretezza 
dell’offerta, recanti l’intestazione del mittente e la dicitura, rispettivamente, “A - 
Documentazione” e “B - Offerta economica”. 
A – Documentazione : La busta riguardante la documentazione dovrà contenere: 
- l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di capacità generale, esplicitati nello 

schema allegato al presente avviso (ALL. 1), e di qualificazione tecnica, resa dal legale 
rappresentante. In caso di riunione di concorrenti le autocertificazioni dovranno essere rese e 

sottoscritte dai singoli partecipanti e poi presentate dal capogruppo in unico plico.  
- quietanza del versamento (deve riportare l'indicazione che la somma va accreditata come 

deposito cauzionale provvisorio; alla quietanza va allegato un documento che contenga le 
indicazioni per lo svincolo della cauzione stessa) ovvero altra forma di garanzia relativa alla 
cauzione provvisoria. La cauzione è restituita ai concorrenti non aggiudicatari entro trenta 
giorni dalla aggiudicazione ed al concorrente aggiudicatario all’atto della stipula del contratto; 



G:\Servizi Finanziari\CONTRATTI\bando parcheggi a pagamento su aree pubbliche 2015 - Pr.3890\Documentazione bando\2015 04 29 bando 

defintivo.doc 

- ricevuta  del versamento del contributo dovuto a favore dell’Autorità per la vigilanza sui 
Lavori Pubblici; 

- documento PASSOE 
- la dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D. Lgs 

n. 385/1993 della capacità finanziaria ed economica del concorrente; 
- CODICE ETICO DEGLI APPALTI COMUNALI, (pubblicato sul sito internet 

www.comune.lecco.it insieme agli altri allegati al bando), debitamente sottoscritto dal 
concorrente in ogni suo foglio per accettazione 

- PROTOCOLLO DI LEGALITÀ, (pubblicato sul sito internet www.comune.lecco.it 
insieme agli altri allegati al bando), debitamente sottoscritto dal concorrente in ogni suo 
foglio per accettazione, (da allegare a pena di esclusione); 

B - Offerta economica:  
La busta riguardante l’offerta economica dovrà contenere la dichiarazione (All. 2), in competente 
bollo e in lingua italiana, sottoscritta dal legale rappresentante o da suo procuratore contenente: 
l’indicazione della percentuale sull’incasso annuo offerto – comunque superiore alla 
percentuale posta a base di gara - espresso in cifre ed in lettere che il concorrente offre per la 
gestione del servizio (in caso di discordanza varrà l’indicazione della percentuale indicata in 
lettere).  

 
23. INFORMATIVA AI SENSI DELLA LEGGE 196/2003 

Ai sensi dell’art. 13, c. 1, del D.Lgs. 196/2003, in ordine al procedimento instaurato da questo 
avviso, si informa che: 
− le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono strettamente e soltanto allo 
svolgimento della procedura di gara, fino alla stipulazione del contratto; 
− le modalità di trattamento, solo in parte avviate tramite personal computer, ineriscono 
strettamente alla procedura di gara;  
− il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel 
senso che il concorrente, se intende partecipare alla gara o aggiudicarsi un appalto o 
concessione, deve rendere le dichiarazioni richieste dall’Amministrazione aggiudicatrice in 
base alla vigente normativa;  
− la conseguenza di un eventuale rifiuto di rispondere consiste nell’esclusione dalla gara;  
− i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: 

a) il personale interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento; 
b) i concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara; 
c) ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della L. 241/1990. 

I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del D.Lgs. n.196/2003 citato, cui si 
rinvia; soggetto attivo della raccolta dei dati è la stazione appaltante. 

 

 F.TO IL DIRETTORE 
             (arch. Antonello Longoni) 
 
Allegati: 

1. prospetto calcolo TOSAP 

2. schema per autocertificazione; 

3. schema  per offerta economica. 


